impressão e, consequentemente, à redução do consumo de papel. 

Atualmente, como forma de melhoria, está sendo desenvolvida ferramenta de 

Business Intelligence (BI), com foco na disponibilização de dados de consumo e gasto 

no TRE-RN. 

Em 2018, o Regional consumiu 4.491 (quatro mil, quatrocentas e noventa e 

uma) resmas de papel branco e reciclado. Já em 2020, foram consumidas 1.859 (mil, 

oitocentas e cinquenta e nove) resmas de papel. O percentual de redução no consumo 

de papel foi de 58,60%, com a meta proposta em 2020 alcançada. Mesmo com a 

superação da meta, é preciso estar atento ao ranking do PLS-JUD do Conselho Nacional 

de Justiça, onde estão divulgados todos os dados de consumo do Poder Judiciário, uma

[...]

No ano de 2019, a administração 

suspendeu a utilização de copos descartáveis, medida que, concatenada com as ações 

de sensibilização, propiciou uma maior conscientização do quadro quanto à correta 

utilização e descarte do material. 

O consumo de copos descartáveis foi de 7.967 (sete mil, novecentos e sessenta 

e sete) centos, no ano de 2018. Em 2020, o consumo foi de 1.473 (mil, quatrocentos e 

setenta e três) centos de copos. O percentual de redução no consumo foi de 81,07%,

tendo sido a meta proposta para o ano de 2020 alcançada. 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020 418 373 373 20 301 214 113 0 226 105 741 364

2018 500 263 616 532 489 1.254 540 42 977 830 917 809

[...]

Fórum Eleitoral da capital. Nesse primeiro momento, ainda foram instalados 

purificadores nos cartórios eleitorais de Parnamirim, Macaíba, Caicó, Pau dos Ferros, 

Mossoró, Apodi, Nísia Floresta, Currais Novos e Assú. 

O consumo de embalagens retornáveis foi de 7.769 (sete mil, setecentas e 

sessenta e nove) unidades, no ano de 2018. Em 2020, o consumo foi de 3.248 (três, 

duzentas e quarenta e oito) unidades. O percentual de redução no consumo foi de 

58,19%. Não foi estipulada meta para o ano de 2020. 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

[...]

Término da Instalação 06.07.2020 09.06.2020 04.05.2020 Em fase de 

execução 

Situação Em geração 

desde 21.07.2020 

Em geração 

desde 09.06.2020 

Em geração 

desde 29.07.2020 

Em fase de 

execução 

Inaugurada 01.08.2020 05.08.2020 06.08.2020 - 

O consumo de energia foi de 2.062.124 (dois milhões, sessenta e dois mil e 

cento e vinte quatro) KWh, no ano de 2018. Em 2020, o consumo foi de 1.192.493 (um 

milhão, cento e noventa e dois mil e quatrocentos e noventa e três) KWh. O percentual 

de redução no consumo foi de 42,17%, não tendo tido sido estabelecida meta para o 

ano de 2020. 

Foi observada uma redução no gasto de energia de 20,11%, em razão do 

impacto nas tarifas propostas.  

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

[...]

2020 18.582 9.211 18.712 8.620 7.031 5.657 5.701 7.958 10.178 13.935 13.935 14.503

2018 25.041 16.003 17.007 13.063 9.805 11.696 12.367 12.442 19.076 18.830 21.162 19.445

Gasto com Água (R$) 
2018 2020 Resultado 

195.937,00 134.024,00 (-31,59%) 

Análise e Comentários sobre o desempenho 

O consumo de água foi de 10.254 (dez mil, duzentos e cinquenta e quatro) m³, 

no ano de 2018. Em 2020, o consumo foi de 6.440 (seis mil, quatrocentos e quarenta) 

m³. O percentual de redução no consumo foi de 37,19%, tendo o Regional alcançado a 

meta proposta para o ano de 2020. 

Foi realizada no início do ano de 2020, através da publicação de cartazes, ação 

voltada à conscientização dos servidores quanto ao uso adequado do recurso natural.